ДЕПУТАТ
ДУМЫ ГОРОДА СУРГУТА

ПО ОДНОМАНДАТНОМУ ИЗБИРАТЕЛЬНОМУ ОКРУГУ № 12

-Лескова Ольга Валерьевна

628404, Тюменская область, Ханты-Мансийский автономный округ - Югра,
г. Сургут, ул. Восход, 4, тел. 528-167, тел./факс 528-012; e-mail: duma@admsurgut.ru.

Председателю Думы
города Сургута
Н.А. Краснояровой

№ 18-02-1313/9
от: 10/06/2019

Уважаемая Надежда Александровна!

На заседании депутатского объединения Всероссийской политической
партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ» в Думе города Сургута 29.05.2019 был рассмотрен
вопрос о строительстве объекта «Загородный специализированный
(профильный) военно-спортивный лагерь «Барсова гора» на базе центра военно­
прикладных видов спорта МБУ ЦСП «Сибирский легион».

По результатам рассмотрения депутатами -  членами фракции принята
рекомендация о целесообразности рассмотрения вопроса на заседании
постоянного комитета Думы города по бюджету, налогам, финансам и
имуществу либо на заседании постоянного комитета Думы города по социальной
политике.

Прошу Вас рассмотреть возможность включения вопроса в повестку
июньского заседания комитета по социальной политике.

Приложение: 1. Выписка из протокола заседания депутатского объединения
Всероссийской политической партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ»
в Думе города Сургута на 4 л. в 1 экз.
2. Информация Администрации города об объекте на 5 л. в 1 экз.

Депутат Думы города,
заместитель руководителя
депутатского объединения
Партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ»
в Думе города Сургута

Туголукова Анастасия Анатольевна, (3462) 52-80-05

О.В. Леснова

103613 768104
№ 18-01-1253/9
от: 10/06/2019

mailto:duma@admsurgut.ru

ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛ № 18
заседания депутатского объединения Всероссийской политической партии
«ЕДИНАЯ РОССИЯ» в Думе города Сургута по вопросам:
1. О строительстве объектов, предназначенных для размещения
общеобразовательных учреждений, в целях реализации распоряжения
Правительства Российской Федерации от 23.10.2015 № 2145-р «О программе
«Содействие созданию в субъектах Российской Федерации (исходя
из прогнозируемой потребности) новых мест в общеобразовательных
организациях» на 2016 -  2025 годы».
2. О реализации мер по строительству/реконструкции социально-значимых
объектов:
1) «Станция юных натуралистов» (с учётом проработки вариантов изменения
функционала станции с привлечением к сотрудничеству учреждений,
подведомственных муниципальному, федеральному и/или региональному
уровням власти);
2) «Нежилое здание «расположенное по адресу: г. Сургут,
ул. Мелик-Карамова, 3. Реконструкция» (Дом пионеров);
3) «Патологоанатомическое отделение с филиалом Бюро судебно-медицинской
экспертизы» (с учётом решений, отражённых в протоколе заседания
депутатского объединения от 15.04.2019 № 17);
4) «Загородный специализированный (профильный) военно-спортивный лагерь
«Барсова гора» на базе центра военно-прикладных видов спорта МБУ ЦСП
«Сибирский легион» (строительство);
5) объекта здравоохранения в Восточном жилом районе.
3. Разное.
3.1. О решении Заседания Президиума Регионального политического совета
Ханты-Мансийского регионального отделения Всероссийской политической
партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ» от 26.04.2019 № 1.

г. Сургут
29.05.2019

11-00
зал заседаний Думы города

Присутствовали:
Депутаты -  члены депутатского
в Думе г. Сургута -  20:
Бруслиновский И.П.
Красноярова Н.А.

Иваницкий Э.Ю.
Нечепуренко Д.С.
Кириленко А.М.

объединения Партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ»

-  по избирательному округу № 1
-  по избирательному округу № 2,

Председатель Думы города
-  по избирательному округу № 3
-  по избирательному округу № 4
-  по избирательному округу № 5,

заместитель Председателя Думы города

Яценко Е.В. -  по избирательному округу № 8
Макеев С.Ф. -  по избирательному округу № 9
Пономарев В.Г. -  по избирательному округу № 10,

заместитель Председателя Думы города
Гуз Д.Г. -  по избирательному округу № 11
Леонова О.В. -  по избирательному округу № 12,

заместитель руководителя депутатского
объединения

Рябчиков В.Н. -  по избирательному округу № 13
Слепов М.Н. -  по избирательному округу № 14,

заместитель Председателя Думы города
Хрипков С.В. -  по избирательному округу № 15
Клишин В.В. -  по избирательному округу № 16
Синенко Д.В. -  по избирательному округу № 17
Калиниченко Т.В. -  по избирательному округу № 18
Кучин А.С. -  по избирательному округу № 19
Птицын В.И. -  по избирательному округу № 20
Пахотин Д.С. -  по избирательному округу № 23
Васин С.В. -  по избирательному округу № 25,

заместитель Председателя Думы города

Председательствующий Леонова О.В.- депутат Думы города, заместитель
руководителя депутатского объединения Всероссийской
политической партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ» в Думе города
Сургута

III. СЛУШАЛИ: О РЕАЛИЗАЦИИ МЕР ПО
СТРОИТЕЛЬСТВУ/РЕКОНСТРУКЦИИ СОЦИАЛЬНО­
ЗНАЧИМЫХ ОБЪЕКТОВ

4. «ЗАГОРОДНЫЙ СПЕЦИАЛИЗИРОВАННЫЙ
(ПРОФИЛЬНЫЙ) ВОЕННО-СПОРТИВНЫЙ ЛАГЕРЬ
«БАРСОВА ГОРА» НА БАЗЕ ЦЕНТРА ВОЕННО­
ПРИКЛАДНЫХ ВИДОВ СПОРТА МБУ ЦСП «СИБИРСКИЙ
ЛЕГИОН» (СТРОИТЕЛЬСТВО)

Докладывал Пелевин Александр Рудольфович -  заместитель
Г лавы города

Проинформировал о сути проблемы.
Отметил, что:
1) ведется работа по смещению сроков строительства на более
ранний период;

2

2) необходима корректировка ПИР стоимостью порядка 5 млн.
рублей.
Обратился к депутатам с просьбой поддержать усилия
Администрации города и выделить необходимы финансовые
средства на корректировку при внесении изменений в бюджет
города в июне.

Обсуждались вопросы о:
1) причинах прекращения финансирования строительства
объекта;
2) сроках актуальности корректировки ПИР и подтверждении
того, что строительство начнётся в 2020 году.
В обсуждении приняли участие Пелевин А.Р., Иваницкий Э.Ю.,
Лаптев Е.Г., Синенко Д.В., Кучин А.С.

ВЫСТУПИЛ: Кучин А.С. -  депутат Думы города

Предложил:
1) рассмотреть вопрос о выделении бюджетных средств
на корректировку ПИР по объекту «Загородный
специализированный (профильный) военно-спортивный лагерь
«Барсова гора» на базе центра военно-прикладных видов спорта
МБУ ЦСП «Сибирский легион» на заседании постоянного
комитета Думы города по социальной политике или
на заседании постоянного комитета Думы города по бюджету,
налогам, финансам и имуществу;
2) Администрации города к заседанию комитета подготовить
подтверждение того, что объект действительно будет строиться
(с учетом планируемого смещения сроков строительства).

ВЫСТУПИЛА: Леснова О.В. -  депутат Думы города, заместитель руководителя
депутатского объединения Всероссийской политической
партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ» в Думе города Сургута

ПРЕДЛОЖИЛА: Проголосовать за предложение депутата Кучина А.С.

ГОЛОСОВАЛИ: «за» -  единогласно
(принимается)

РЕШИЛИ: 1. Рекомендовать Думе города рассмотреть вопрос о выделении
бюджетных средств на корректировку ПИР по объекту
«Загородный специализированный (профильный) военно-
спортивный лагерь «Барсова гора» на базе центра военно­

3

прикладных видов спорта МБУ ЦСП «Сибирский легион»
на заседании постоянного комитета Думы города по социальной
политике или на заседании постоянного комитета Думы города
по бюджету, налогам, финансам и имуществу.
2. Администрации города к заседанию комитета подготовить
подтверждение того, что объект действительно будет строиться
(с учетом планируемого смещения сроков строительства).

Заместитель руководителя депутатского

политической партии «Ь
РОССИЯ» в Думе города Сургута

объединения
политической

Всероссийской
«ЕДИНАЯ О.В. Леснова

Туголукова Анастасия Анатольевна
(3462) 52-80-05

4

и

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД СУРГУТ

ГЛАВА ГОРОДА

ул. Энгельса, 8, г. Сургут,
Тюменская область, Ханты-Мансийский

автономный округ -  Югра, 628408
Тел. (3462) 522-175, факс (3462) 522-182

E-mail: gorod@admsurgut.ru

Администрация Сургута

‘'103287
I

872107
№01 -02-4036/6
ст"27/05/2019

Да№  18-02-1125/9 от 22.05.2019

[Председателю Думы города
Н.А. Краснояровой

Уважаемая Надежда Александровна!

Направляю информацию по вопросу «О реализации мер по
строительству/реконструкции социально-значимых объектов» в части рассмотрения
объекта «Загородный специализированный (профильный) военно-спортивный лагерь
«Барсова гора» на базе центра военно-прикладных видов спорта муниципального
бюджетного учреждения «Центр специальной подготовки «Сибирский легион»,
согласно приложению к данному письму.

Докладчиком по данному вопросу выступит начальник отдела молодежной
политики Е.Г. Лаптев.

Приложение: Информация по объекту «Загородный специализированный
(профильный) военно-спортивный лагерь «Барсова гора» на базе
центра военно-прикладных видов спорта муниципального
бюджетного учреждения «Центр специальной подготовки
«Сибирский легион» на 3 л. в 1 экз.

Г лава города

Лаптев Евгений Геннадьевич
Тел. (3462) 52-80-72

103288 887100
№ 18-01-1107/9
от: 28/05/2019

mailto:gorod@admsurgut.ru

Приложение к письму
№________________ _
от ________

Информация
по объекту «Загородный специализированный (профильный) военно-спортивный

лагерь «Барсова гора» на базе центра военно-прикладных видов спорта
муниципального бюджетного учреждения «Центр специальной подготовки

«Сибирский легион».

Военно-спортивный лагерь «Барсова гора» пользуется большой популярностью
у жителей города Сургута. Спрос на путевки в лагерь на
июнь -  август 2018 года превысил в два раза (на 284 места более 500 заявок). Лагерь
работает в период весенних, осенних каникул по одной смене продолжительностью 7
дней, в летний период организуется три смены, продолжительностью 21 день.

В то же время, в течение календарного года, на базе Центра военно-прикладных
видов спорта реализуются городские проекты и мероприятия по гражданско-
патриотическому воспитанию молодежи города Сургута, городские молодежные
форумы и другие молодёжные события.

В связи с кратным увеличением численности детей города Сургута за
последние несколько лет, строительство нового объекта для организации летнего
лагеря, позволяющего увеличить пропускную способность, а также
соответствующего современным санитарно-эпидемиологическим нормам и
требованиям безопасности, необходимо для удовлетворения постоянного спроса
жителей города Сургута на данный вид отдыха.

В соответствии с техническим заданием проектно-изыскательских работ, по
объекту запланировано строительство зданий на 150 мест единовременного
пребывания с режимом круглогодичного функционирования: спальный корпус,
спортивно-оздоровительный комплекс, столовая.

В 2014 году выполнены проектно-изыскательские работы на сумму 8 700,0 тыс.
рублей, в том числе 7 830,0 тыс. рублей из окружного бюджета. Имеется
разработанный проект и расчет сметы расходов на выполнение строительных работ.

Получены положительные заключения АУ ХМАО-Югры «Управления
государственной экспертизы проектной документации и ценообразования в
строительстве»:
- государственной экспертизы проектной документации и результатов инженерных
изысканий от 19.12.2014 № 86-1-4-0271-14;
- достоверности определения сметной стоимости от 21.04.2015 № 86-1-6-0041-15.

Проектная документация утверждена Департаментом строительства
ХМАО-Югры 05.08.2015.

Сметная стоимость объекта в соответствии с заключением о достоверности
составила в текущем уровне цен 1 квартала 2015 года -  324 078,17 тысяч рублей.

В рамках Государственной программой Ханты-Мансийского автономного
округа - Югры «Социальная поддержка жителей Ханты-Мансийского автономного

округа - Югры на 2016 - 2020 годы» планировалось проведение работ по
строительству объекта в 2018 -  2019 годах («Загородный специализированный
(профильный) военно-спортивный лагерь «Барсова гора» на базе центра военно­
прикладных видов спорта муниципального бюджетного учреждения «Центр
специальной подготовки «Сибирский легион» город Сургут»).

Однако в 2017 году по информации Департамента экономического развития
Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры средства, планируемые на
проведение строительных работ по данному объекту были перераспределены в
пользу объектов здравоохранения, окончание строительства и реконструкции
которых планировалось в 2018 -  2019 годах.

В связи с тем, что бюджетные средства на строительство объекта
не выделялись, проектно-изыскательская документация устарела, не соответствует
действующим требованиям, требует корректировки.

Стоимость выполнения корректировки ПИР по объекту «Загородный военно-
спортивный лагерь «Барсова гора» муниципального бюджетного учреждения «Центр
специальной подготовки «Сибирский легион» составляет 5 208, 946 тыс. руб.

В целях подготовки предложений для включения в бюджет на 2020 год и
плановый период 2021-2022 годов, департаментом архитектуры и градостроительства
Администрации города учтена потребность в указанной сумме на выполнение
корректировки ПИР по объекту на 2020 год.

Ориентировочная стоимость строительства объекта в ценах соответствующих
лет с учетом периода реализации проекта составляет 423 112,6 тыс. руб. и будет
уточнена после получения положительного заключения по результатам проверки
достоверности определения сметной стоимости откорректированной проектной
документации.

На сегодняшний день строительство объекта запланировано на 2022 -  2023
годы в рамках государственной программы «Развитие образования», утвержденной
постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа — Югры от
05.10.2018 № 338-п.

В настоящий момент объекты, составляющие инфраструктуру лагеря, а именно
жилые корпуса казарменного типа, спортивный зал, столовая, медицинский блок,
представляют собой деревянные одноэтажные здания с большим процентом износа и
высокой пожароопасностью (степень пожароопасности зданий -  5).

Поддержание зданий в удовлетворительном техническом состоянии требует
всё больше бюджетных средств.

К открытию лагеря ежегодно проводится текущий ремонт. Тем не менее, по
причине возрастающего износа деревянных конструкций систематически происходит
протекание крыш в жилых корпусах (казармах), проседание полов.

Кроме этого, существуют проблемы, которые невозможно решить в рамках
проводимых ремонтов, а именно:

- несоответствие помещений столовой современным требованиям СанПиН в
части организации питания (не соответствие помещений для хранения овощей,
мяса требованиям, нарушение температурного режима в складском
помещении, отсутствует возможность установки мойки для посуды, в связи с

чем используется одноразовая посуда, малая площадь цехов не позволяет
развести на необходимые расстояния места обработки и приготовления пищи);

- невозможность обеспечить раздельное пребывание детей женского и мужского
пола, в том числе отсутствие раздельных санитарных комнат в соответствии с
требованиями СанПиН;

- высокий уровень пожароопастности объектов, отсутствие эвакуационного
выхода в одном из жилых корпусов;

- несоответствие имеющейся электрической проводки сегодняшним нагрузкам
(используется компьютерная, копировальная и мультимедийная техника,
звуковое оборудование и т.д.).

В связи с вышеизложенным прошу Вас рассмотреть возможность выделения
средств на строительство объекта «Загородный специализированный (профильный)
военно-спортивный лагерь «Барсова гора» в 2019 -  2020 годах.

Строительство данного объекта позволит увеличить охват программами отдыха
детей и подростков в каникулярный период с 484 человек (в 2018 году) до 750 человек
в год.

Информационная записка по объекту
«Загородный специализированный (профильный) военно-спортивный

лагерь «Барсова гора» на базе центра военно-прикладных видов спорта
муниципального бюджетного учреждения «Центр специальной подготовки

«Сибирский легион», город Сургут»

В соответствии с условиями муниципального контракта на выполнение
проектно-изыскательских работ от 09.01.2014 № 04/П-2014 проектной организацией
ООО «Экспроект» завершены проектно-изыскательские работы по указанному
объекту.

Проектная и рабочая документация разработана и выдана Заказчику в полном
объеме.

Получены положительные заключения государственной экспертизы
АУ ХМАО-Югры «Управления государственной экспертизы проектной
документации и ценообразования в строительстве»:

- проектной документации и результатов инженерных от 19.12.2014
№ 86-1-4-0271-14;

о достоверности определения сметной стоимости от 21.04.2015
№ 86-1-6-0041-15.

Стоимость объекта составила:
- в базисном уровне цен 2001 года 41 535,31 тысяч рублей;
- в текущем уровне цен 1 квартала 2015 года 324 078,17 тысяч рублей.
Проектная документация утверждена Департаментом строительства

ХМАО-Югры 05.08.2015.
Потребность в средствах для выполнения корректировки проектно­

изыскательских работ составляет 5 208 946,65 рублей. При формировании проекта
бюджета города на 2020-2022 годы средства в сумме 5208946,65 рублей
департаментом архитектуры и градостроительства будут заявлены.

На территории военно-спортивный лагерь «Барсова гора» на базе центра военно­
прикладных видов спорта муниципального бюджетного учреждения «Центр
специальной подготовки «Сибирский легион» в составе проектной документации
предусмотрено строительство зданий: спального корпуса, столовой,
спортивно-оздоровительного корпуса.

Планируемый период осуществления строительно-монтажных работ -
2021-2022 годы, ориентировочная стоимость работ составляет
396 358 313,59 рублей.

Директор департамента
архитектуры и градостроительства
-  главный архитектор

Заместитель директора

С.В. Солод